



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO APROXIMADAMENTE 25% do CONTRATO Nº 100221-01– SEMUSA.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº **100221-01-SEMUSA**, que entre si celebram de um lado Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **RCA DIST. PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA EIRELI**, CNPJ Nº **26.543.386/0001-71**.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL, CNPJ Nº 10.880.820/0001-79, sediada na Av. Victor engelhard, s/n, CEP 68.860-000, Salvaterra-PA, denominada **CONTRATANTE**, representada por seu Secretário Municipal, **Sr. ANDREY BASTOS TEIXEIRA**, brasileiro, RG 5514863-SSP/PA e CPF 012.708.432-06, domiciliada e residente na Av. Victor Engelhard, nº 122, Bairro Coqueirinho, Salvaterra/PA, e do outro lado, a empresa **RCA DIST. PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ Nº 26.543.386/0001-71**, instalada na Tv. We 51, 141, Cidade Nova 4, CEP 67.133-340 – Ananindeua - PA, denominada **CONTRATADA**, representada pelo **Sr. RANIERE PEREIRA ARAUJO**, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, RG 2722444 – PC/PA e CPF Nº 564.626.112-00, domiciliado e residente na Tv. Vinte e Cinco de Junho, 370, Guamá, CEP 66075-513 – Belém-PA, firmam o presente Termo Aditivo, mediante o § 1º, do art. 65 e 57, da Lei nº 8.666/93, e demais disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no art. 57 inciso II, e § 1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM DO CONTRATO:

Aquisição de Material de Consumo (Medicamentos e Material Técnico), para atender as demandas da Assistência Farmacêutica, para distribuição gratuita aos beneficiários do serviço municipal de saúde, para aprovisionar o consumo de medicamentos na Diretoria de Assistência à Saúde, por meio da Atenção Básica, Especializada e Programa de Saúde Mental (CAPS). Oriundo da Dispensa emergencial de licitação Nº 001/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25%:

O presente termo aditivo será por 60 (sessenta) dias, até 17 de junho de 2021. E acréscimo de aproximadamente 25% conforme planilha abaixo:

				QUANT	RCA DIST.DE.PROD.HOSPITAL ARES E COM. EQUIP. DE



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND		INFORMATICA EIRELI CNPJ: 26.543.386/0001-71	
					VL UNT	VL TOTAL
1	Aciclovir; concentração/dosagem 200mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula; via oral	PHARLAB	COMP	250	R\$ 0,44	R\$ 110,00
2	Acido acetilsalicílico; concentração/dosagem 100mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula; via oral	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,11	R\$ 275,00
3	Acido fólico; 5mg; comprimido/drágea/cápsula; via oral	HIPOLABOR	COMP	3750	R\$ 0,12	R\$ 450,00
4	Albendazol; concentração/dosagem de 400mg; forma farmacêutica comprimido mastigável; via oral	PRATI	COMP	250	R\$ 0,77	R\$ 192,50
5	Ambroxol, cloridrato 15 mg /05 ml fr com 120 ml	NEOQUIMICA	UND	250	R\$ 3,26	R\$ 815,00
6	Ambroxol, cloridrato 30 mg/05 ml fr com 120 ml	NEOQUIMICA	UND	250	R\$ 3,90	R\$ 975,00
7	Albendazol; concentração/dosagem de 40mg/ml; forma farmacêutica suspensão oral; via oral	PRATI	FR	150	R\$ 2,33	R\$ 349,50
8	Amoxicilina; concentração/dosagem de 250 mg/5ml; forma farmacêutica suspensão; forma de apresentação em frasco/ml	PRATI	FR	325	R\$ 6,50	R\$ 2.112,50
9	Amoxicilina; concentração/dosagem de 500 mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	CAP	2500	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00
10	Atenolol; concentração/dosagem 50 mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	250	R\$ 0,08	R\$ 20,00
11	Atenolol; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	500	R\$ 0,08	R\$ 40,00
12	Azitromicina; concentração/dosagem de 500mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	5000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00
13	Azitromicina; concentração/dosagem de 600 mg (40mg/ml); forma farmacêutica suspensão oral;	PRATI	FR	250	R\$ 16,83	R\$ 4.207,50
14	Captopril; concentração/dosagem de 25 mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula/drágea/cápsula	PRATI	COMP	1500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
15	Cefalexina sódica ou cefalexina; cloridrato, concentração/dosagem 500mg; forma farmacêutica cápsula	ABL	COMP	2500	R\$ 0,69	R\$ 1.725,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

16	Cefalexina sódica ou cefalexina; cloridrato; Concentração/dosagem 50 mg/ml; forma farmacêutica suspensão oral	ABL	FR	500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
17	Ciprofloxacina, cloridrato; concentração/dosagem 500mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	500	R\$ 0,44	R\$ 220,00
18	Dexametasona; concentração 0,1%; forma farmacêutica creme	PRATI	BG	250	R\$ 2,88	R\$ 720,00
19	Dexametasona; concentração/dosagem 0,1mg/ml; forma farmacêutica elixir	PRATI	FR	250	R\$ 2,42	R\$ 605,00
20	Dexametasona; concentração/dosagem 4mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	250	R\$ 0,62	R\$ 155,00
21	Dexclorfeniramina, maleato de; concentração/dosagem 2mg/5ml; forma farmacêutica solução oral obs :validade longa	PRATI	FR	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00
22	Digoxina; concentração/dosagem 0,25 mg; forma farmacêutica comprimido	PRATI	COMP	250	R\$ 0,27	R\$ 67,50
23	Dipirona sódica; concentração/dosagem 500 mg/ml; forma farmacêutica solução oral	PRATI	FR	250	R\$ 0,27	R\$ 67,50
24	Fluconazol; concentração/dosagem 150mg;forma farmacêutica capsula	PHARLAB	CAP	250	R\$ 1,21	R\$ 302,50
25	Guaco Mikania glomerata S. 0,1 ml/mg fr com 120 ml	FARMACO	FR	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
26	Glibenclamida; concentração/dosagem 5mg; forma farmacêutica comprimido	GEOLAB	COMP	2500	R\$ 0,12	R\$ 300,00
27	Hidroclorotiazida; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comprimido	CIMED	COMP	2500	R\$ 0,11	R\$ 275,00
28	Ibuprofeno; concentração/dosagem 600mg comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,38	R\$ 950,00
29	Ibuprofeno; concentração/dosagem; forma farmacêutica 20mg/ml suspensão oral	PRATI	FR	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
30	Loratadina concentração/dosagem 1mg/ml; forma farmacêutica xarope	PRATI	FR	250	R\$ 0,14	R\$ 35,00
31	Losartana potássica, concentração/dosagem 50mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,24	R\$ 600,00
32	Maleato de dexclorfeniramina +betametasona 02 mg/05 ml, 0,25mg/5 ml	PRATI	FR	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
33	Mebendazol 20mg/ml suspensão oral	GEOLAB	FR	125	R\$ 3,08	R\$ 385,00
34	Metformina, cloridrato de, concentração/dosagem 500mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

35	Metformina, cloridrato de, concentração/dosagem 850 mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	250	R\$ 0,20	R\$ 50,00
36	Metildopa; concentração/dosagem 250 mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	125	R\$ 1,15	R\$ 143,75
37	Metoclopramida, cloridrato; concentração/dosagem; 4mg/ml; forma farmacêutica solução oral	PRATI	FR	250	R\$ 1,96	R\$ 490,00
38	Metronidazol concentração 10% ;forma farmacêutica gel vaginal sem aplicadores	PRATI	BG	75	R\$ 7,90	R\$ 592,50
39	Metronidazol, concentração/dosagem 250 mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	250	R\$ 0,28	R\$ 70,00
40	Metronidazol, concentração/dosagem 40mg/ml; forma farmacêutica solução oral	PRATI	FR	250	R\$ 1,96	R\$ 490,00
41	Nistatina; concentração/dosagem 100.000 ui/ml ; forma farmacêutica suspensão oral	PRATI	FR	75	R\$ 7,24	R\$ 543,00
42	óleo mineral; forma farmacêutica fr 100ml	FARMACE	FR	25	R\$ 4,07	R\$ 101,75
43	Omeprazol, concentração/dosagem 20mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00
44	Paracetamol, concentração/dosagem 200mg/ml, forma farmacêutica solução oral	PRATI	FR	500	R\$ 2,04	R\$ 1.020,00
45	Paracetamol, concentração/dosagem 500mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	250	R\$ 0,23	R\$ 57,50
46	Paracetamol; concentração/dosagem 750 mg; forma farmacêutica comp./drágea/cápsula	BELFAR	COMP	2500	R\$ 0,62	R\$ 1.550,00
47	Propranolol, cloridrato de, concentração/dosagem 40mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	250	R\$ 0,09	R\$ 22,50
48	Salbutamol, sulfato de, concentração/dosagem 5mg/ml; forma farmacêutica sol inalante	PRATI	FR	125	R\$ 2,34	R\$ 292,50
49	Sais para reidratação oral, pó para solução oral, composição conforme rename 2007	PRATI	ENV	125	R\$ 1,52	R\$ 190,00
50	Sulfametoxazol + trimetoprima, concentração/dosagem (40mg + 8mg)/ml ; forma farmacêutica suspensão	PRATI	FR	500	R\$ 8,69	R\$ 4.345,00
51	Sulfametoxazol (concentração/dosagem 400mg + trimetoprima concentração/dosagem 80mg); forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	1750	R\$ 0,24	R\$ 420,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

52	Sulfato ferroso, concentração/dosagem 25mg/ml; forma farmacêutica sol oral	FARMACE	FR	37	R\$ 4,29	R\$ 158,73
53	Sulfato ferroso, concentração/dosagem 40mg; forma farmacêutica comprimido/drágea/cápsula	PRATI	COMP	3750	R\$ 0,15	R\$ 562,50
54	Ampicilina sódica; concentração/dosagem de 1g; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	PRATI	COMP	250	R\$ 0,65	R\$ 162,50
55	Ampicilina sódica; concentração/dosagem de 500 mg; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	PRATI	COMP	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
56	Ampicilina sódica; concentração/dosagem de 250 mg/5ml; forma farmacêutica pó para suspensão; via oral	PRATI	FR	12	R\$ 6,20	R\$ 74,40
57	Permetrina 5% 50 mg/ml forma farmacêutica: loção dermatológica 60 ml	PRATI	FR	150	R\$ 20,46	R\$ 3.069,00
58	Butilbrometo escopolamina + dipirona; concentração/dosagem 10 mg + 250 mg; forma farmacêutica drágea/comp./cap., via oral	PRATI	COMP	1250	R\$ 0,75	R\$ 937,50
59	Cetoconazol; 200 mg; forma farmacêutica comprimido; via oral	PRATI	COMP	1250	R\$ 0,32	R\$ 400,00
60	Cetoconazol; 250 mg; forma farmacêutica creme; via tópica	PRATI	BG	250	R\$ 6,58	R\$ 1.645,00
61	Colagenase + cloranfenicol; de 0,6 ui/g + 0,01 g/g respectivamente; forma apresentação em bg/g.via tópica; forma farmacêutica pomada	CRISTALIA	BG	75	R\$ 33,44	R\$ 2.508,00
62	Diclofenaco de potássio; concentração/dosagem de 50 mg; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	PRATI	COMP	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00
63	Enalapril maleato; concentração/dosagem de 10 mg; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	SANVAL	COMP	250	R\$ 0,38	R\$ 95,00
64	Hidróxido de alumínio sup. 100 ml	PRATI	FR	25	R\$ 7,48	R\$ 187,00
65	Isossorbida dinitrato comprimido sublingual 2,5 mg	SANVAL	COMP	125	R\$ 1,40	R\$ 175,00
66	Isossorbida de 5mg oral	SANVAL	COMP	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
67	Isossorbida de 10mg oral	SANVAL	COMP	25	R\$ 1,90	R\$ 47,50
68	Metronidazol + nistatina; concentração/dosagem de (500mg + 100.000 ui)/5g; forma farmacêutica creme vaginal; forma de apresentação em bg + aplicador. via vaginal	PRATI	BG	250	R\$ 12,10	R\$ 3.025,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

69	Neomicina + bacitracina; concentração/dosagem de 50mg/g + 250ui/g; forma farmacêutica pomada; via tópica	PRATI	BG	500	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
70	Nifedipina; concentração/dosagem de 10 mg; forma farmacêutica comp./drágea; via oral	PRATI	COMP	250	R\$ 0,53	R\$ 132,50
71	Nifedipina; concentração/dosagem de 20 mg; forma farmacêutica comp. revestido de liberação lenta; via oral	PRATI	COMP	250	R\$ 0,53	R\$ 132,50
72	Nifedipina sublingual	PRATI	COMP	250	R\$ 1,23	R\$ 307,50
73	Nimesulida; concentração/dosagem 50 mg/ml; forma farmacêutica solução; forma de apresentação fr conta-gotas/ml; via oral 15 ml	PRATI	FR	150	R\$ 3,79	R\$ 568,50
74	Nimesulida; concentração/dosagem 100 mg; forma farmacêutica comp./drágea/cap.; via oral	PRATI	COMP	750	R\$ 0,20	R\$ 150,00
75	Nistatina creme vaginal 60g; concentração/dosagem 500mg; forma farmacêutica bisnaga, via vaginal	PRATI	BG	75	R\$ 8,96	R\$ 672,00
76	Salbutamol; concentração/dosagem 2mg/5ml; forma de apresentação fr xarope; via oral	PRATI	FR	75	R\$ 2,34	R\$ 175,50
77	Secnidazol; concentração/dosagem de 1.000mg; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	GEOLAB	COMP	250	R\$ 1,32	R\$ 330,00
78	Secnidazol; concentração/dosagem de 450 mg/15 ml; forma farmacêutica pó para preparação extemporânea; via oral	GEOLAB	FR	250	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00
79	Simeticona; gt 75mg/ml - fr com 10ml	PRATI	FR	250	R\$ 3,46	R\$ 865,00
80	Amitriptilina, concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	2000	R\$ 0,53	R\$ 1.060,00
81	Biperideno, cloridrato, concentração/dosagem 2 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	2000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
82	Carbamazepina, concentração/dosagem 20 mg/ml; forma farmacêutica xarope	CRISTALIA	FR	37	R\$ 21,60	R\$ 799,20
83	Carbamazepina, concentração/dosagem 200 mg; forma farmacêutica comprimido	NEOQUIMICA	COMP	2500	R\$ 0,36	R\$ 900,00
84	Carbonato de lítio, concentração/dosagem 300 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	1750	R\$ 1,00	R\$ 1.750,00
85	Clonazepam, concentração/dosagem 2,5 mg/ml; forma farmacêutica solução oral	CRISTALIA	FR	75	R\$ 7,89	R\$ 591,75
86	Clorpromazina, cloridrato, concentração/dosagem 100 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	625	R\$ 0,86	R\$ 537,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

87	Clorpromazina, cloridrato; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	625	R\$ 0,71	R\$ 443,75
88	Diazepam, concentração/dosagem 5 mg; forma farmacêutica comprimido	NEOQUIMICA	COMP	1500	R\$ 0,20	R\$ 300,00
89	Diazepam, concentração/dosagem 10 mg; forma farmacêutica comprimido	NEOQUIMICA	COMP	1500	R\$ 0,21	R\$ 315,00
90	Fenitoína sódica, concentração/dosagem 100 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	1750	R\$ 0,50	R\$ 875,00
91	Fenobarbital, concentração/dosagem 100 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	3750	R\$ 0,34	R\$ 1.275,00
92	Fenobarbital, concentração/dosagem 40/ml; forma farmacêutica solução oral	CRISTALIA	FR	75	R\$ 8,28	R\$ 621,00
93	Fluoxetina, cloridrato de, 20 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	1750	R\$ 0,28	R\$ 490,00
94	Haloperidol, concentração/dosagem 1 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
95	Haloperidol, concentração/dosagem 2mg/ml; forma farmacêutica solução oral	CRISTALIA	FR	50	R\$ 10,14	R\$ 507,00
96	Haloperidol, concentração/dosagem 5 mg; forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	2500	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
97	Levodopa (concentração/dosagem 250 mg + carbidopa 25mg); forma farmacêutica comprimido	CRISTALIA	COMP	1250	R\$ 2,50	R\$ 3.125,00
98	Clonazepam; 0,5 mg; comp./drágea/cap.; via oral comp./drágea/cap.	CRISTALIA	COMP	1500	R\$ 0,21	R\$ 315,00
99	Clonazepam; concentração/dosagem de 2mg; forma farmacêutica comp.; forma de apresentação em comp.; via oral	CRISTALIA	COMP	1500	R\$ 0,26	R\$ 390,00
100	Oxycarbazepina, concentração/dosagem de 600mg; forma farmacêutica em comprimido; via oral	UNIÃO QUIMICA	COMP	625	R\$ 6,08	R\$ 3.800,00
101	Imipramina, cloridrato; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica drágea/comp./cap.; forma de apresentação em drágea/comp./cap. prazo de validade mínimo 12 meses	CRISTALIA	COMP	1750	R\$ 1,03	R\$ 1.802,50
102	Levomepromazina, maleato; concentração/dosagem 100 mg; forma farmacêutica comp./drágea/cap.; via oral	CRISTALIA	COMP	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
103	Levomepromazina, maleato; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comp.; via oral	CRISTALIA	COMP	625	R\$ 0,53	R\$ 331,25



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

104	Levomepromazina maleato; concentração/dosagem 50 mg/ml forma farmacêutica: solução oral	CRISTALIA	FR	12	R\$ 22,36	R\$ 268,32
105	Prometazina, cloridrato; concentração/dosagem 25 mg; forma farmacêutica comp./cap./drágea; via oral	GEOLAB	COMP	2500	R\$ 0,56	R\$ 1.400,00
106	Risperidona; concentração/dosagem de 1mg; forma farmacêutica comp./drágea/cap.; via oral	CRISTALIA	COMP	2250	R\$ 0,28	R\$ 630,00
107	Risperidona; concentração/dosagem de 2mg; forma farmacêutica comp./drágea/cap.; via oral	CRISTALIA	COMP	2500	R\$ 0,30	R\$ 750,00
108	Risperidona; concentração/dosagem de 3mg; forma farmacêutica comp./drágea/cap.; via oral	CRISTALIA	COMP	625	R\$ 0,35	R\$ 218,75
109	Risperidona 1 mg/ml, forma farmacêutica: solução oral	CRISTALIA	FR	7	R\$ 46,24	R\$ 323,68
110	Biperideno, lactato de, concentração/dosagem 5 mg/ml; forma farmacêutica solução injetável	CRISTALIA	AMP	22	R\$ 5,57	R\$ 122,54
111	Fenitoína sódica, concentração/dosagem 50 mg/ml; forma farmacêutica solução injetável	CRISTALIA	AMP	50	R\$ 1,68	R\$ 84,00
112	Fenobarbital, concentração/dosagem 100 mg/ml; forma farmacêutica solução injetável	CRISTALIA	AMP	75	R\$ 5,64	R\$ 423,00
113	Haloperidol decanoato, concentração/dosagem 50mg/ml; forma farmacêutica solução injetável	CRISTALIA	AMP	37	R\$ 12,67	R\$ 468,79
114	Haloperidol, concentração/dosagem 5 mg/ml, forma farmacêutica: solução injetável	UNIÃO QUÍMICA	AMP	37	R\$ 30,66	R\$ 1.134,42
115	Tramadol; cloridrato 100mg/ml, amp 2ml	CRISTALIA	AMP	25	R\$ 2,20	R\$ 55,00
116	Sulfato de morfina 10 mg, validade longa.	CRISTALIA	AMP	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
117	Água para injeção 250 ml	INJEX	AMP	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00
118	Cloreto de sódio 20% solução injetável	INJEX	AMP	12	R\$ 0,55	R\$ 6,60
119	Prometazina, cloridrato, concentração/dosagem 25mg/ml; forma farmacêutica solução injetável	HIPOLABOR	AMP	75	R\$ 5,15	R\$ 386,25
120	Ampicilina sódica; concentração/dosagem de 1000mg; forma farmacêutica pó liofilo injetável; amp c/ou s/diluyente. via parenteral	TEUTO	AMP	37	R\$ 9,90	R\$ 366,30
121	Butilbrometo escopolamina + dipirona, concentração/dosagem de 4mg+50mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de	PRATI	AMP	250	R\$ 7,92	R\$ 1.980,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	apresentação em amp/fr amp via de administração parenteral					
122	Amiodarona, cloridrato; concentração/dosagem de 50 mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp/amp 3 ml. via parenteral	FARMACE	AMP	75	R\$ 3,60	R\$ 270,00
123	Atropina, sulfato; 0,25 mg/ml; solução injetável; amp/fr-amp 1ml.prazo de validade minímode 12 meses; via parenteral	FARMACE	AMP	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
124	Bicarbonato de sódio; 8,4%; injetável; amp/fr-amp 10ml.prazo de validade mínimo12 meses; parenteral	SAMTEC	AMP	75	R\$ 2,10	R\$ 157,50
125	butilbrometo escopolamina, ; concentração/dosagem de 20mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em amp/fr amp_ via de administração parenteral	PRATI	AMP	150	R\$ 2,90	R\$ 435,00
126	Cloreto de sódio , 09% , injetável frasco/bolsa 250ml (sistema fechado)via intravenosa	EQUIPLEX	FR	250	R\$ 4,29	R\$ 1.072,50
127	cloreto de sódio , 09% , injetável frasco/bolsa 500ml (sistema fechado)via intravenosa	EQUIPLEX	FR	375	R\$ 5,39	R\$ 2.021,25
128	Cefalotina sódica; 1g; injetável; fr-amp c/diluyente parenteral	ABL	AMP	37	R\$ 15,90	R\$ 588,30
129	Ceftriaxona; 250mg; injetável; fr-amp+diluyente/amp; prazo de validade mínimo 12 meses; intravenosa	ABL	AMP	25	R\$ 17,90	R\$ 447,50
130	Ceftriaxona; concentração/dosagem de 1g; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em amp/fr-amp + diluyente; prazo de validade mínimo 12 meses; intravenosa	ABL	AMP	250	R\$ 17,90	R\$ 4.475,00
131	Cloridrato de Levobupivacaina; concentração/dosagem; 5 mg/ml (0, 50%), com hemitartrato de epinefrina 1: 200.000 em epinefrina. forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp 20 ml prazo de validade mínimo 12 meses;	HIPOLABOR	AMP	37	R\$ 9,35	R\$ 345,95
132	Clorafenicol; 1000mg, fr/amp	NOVAFARMA	AMP	37	R\$ 17,40	R\$ 643,80
133	cloreto de potássio; concentração/dosagem de 10 %; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em amp/fr amp 10 ml;	EQUIPLEX	AMP	37	R\$ 0,64	R\$ 23,68
134	Cloridrato de lidocaina, concentração/dosagem de 2 %; com vaso forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp 20 ml. via percutânea	HYPOFARMA	FR	1000	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

135	Dexametasona; concentração/dosagem 2 mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação amp 1ml;	FARMACE	AMP	37	R\$ 2,00	R\$ 74,00
136	Dexametasona; concentração/dosagem 4 mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação fr-amp/amp 2,5 ml. prazo mínimo de validade de 12 meses;	FARMACE	AMP	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
137	Deslanosideo; concentração/dosagem de 0.2 mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp/amp 2ml.	FARMACE	AMP	25	R\$ 2,90	R\$ 72,50
138	Diclofenaco potássio; concentração/dosagem 75mg; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp amp 3 ml	PRATI	AMP	250	R\$ 1,69	R\$ 422,50
139	Diclofenaco sódico; concentração/dosagem 75mg; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp amp 3 ml	PRATI	AMP	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00
140	Dipirona sódica; composta de dipirona sódica 500mg, amp 2ml, analgesico c/ação antipirética e antiflogística;	PRATI	AMP	200	R\$ 1,56	R\$ 312,00
141	"Dopamina"; 5mg/ml, amp 10ml	HIPOLABOR	AMP	37	R\$ 18,60	R\$ 688,20
142	Epinefrina, concentração/dosagem 1 mg/ml; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em amp/fr-amp/ prazo de validade mínimo 12 meses;	CRISTALIA	AMP	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
143	Etilefrina, cloridrato; 10mg/ml; injetável; fr amp	CRISTALIA	FR	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
144	Furosemida; 10 mg/ml; injetável; amp/fr-amp 2 ml. Parenteral	PRATI	AMP	250	R\$ 1,00	R\$ 250,00
145	Gentamicina, sulfato; 40mg/ml; injetável; amp/fr-amp 1 ml.	PRATI	AMP	150	R\$ 2,11	R\$ 316,50
146	Gentamicina, sulfato; 80mg/ml; injetável; amp/fr-amp 1 ml.	PRATI	AMP	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
147	Glicose; 50% em agua para injeção; injetável; amp/fr/fr-amp 10 ml, intravenosa	EQUIPLEX	FR	150	R\$ 1,96	R\$ 294,00
148	Glicose 5% em agua para injeção; injetável; fr 250ml via intravenosa (sistema fechado)	EQUIPLEX	FR	125	R\$ 4,73	R\$ 591,25
149	Glicose 5% em agua para injeção; injetável; fr 500ml via intravenosa (sistema fechado)	EQUIPLEX	FR	125	R\$ 5,61	R\$ 701,25
150	Glicofisiológica solução, fr 500 ml , sistema fechado	EQUIPLEX	FR	125	R\$ 5,72	R\$ 715,00
151	Hidrocortizona (succinato); 100mg fr/amp	NOVA FARMA	AMP	125	R\$ 6,58	R\$ 822,50
152	Hidrocortizona (succinato); 500mg fr/amp	NOVA FARMA	FR	125	R\$ 14,02	R\$ 1.752,50
153	Manitol; concentração/dosagem de 20% em agua para injeção; forma farmacêutica solução injetável; forma de apresentação em bolsa/fr	EQUIPLEX	FR	3	R\$ 9,90	R\$ 29,70



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	250 ml sistema fechado, prazo de validade mínimo 12 meses;					
154	Metronidazol; concentração/dosagem 50 mg; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em bolsa/fr 100ml,garanta sistema fechado de administração; via intravenosa,	FARMACE	fr	37	R\$ 7,20	R\$ 266,40
155	Oxacilina sódica 500mg; injetável	NOVA FARMA	AMP	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
156	Ringer + lactato de sódio; forma farmacêutica solução injetável; forma de apresentação em bolsa com 500ml (sistema fechado). de validade mínimo 12 meses; via parenteral	EQUIPLEX	FR	100	R\$ 6,96	R\$ 696,00
157	Ringer simples; forma farmacêutica solução injetável; forma de apresentação em bolsa com 500ml (sistema fechado).prazo de validade mínimo 12 meses; via parenteral	EQUIPLEX	AMP	100	R\$ 6,12	R\$ 612,00
158	Sulfato de magnésio; concentração/dosagem de 10 %; forma farmacêutica injetável; forma de apresentação em fr-amp/amp 10ml.prazo de validade mínimo 12 meses; via parenteral	SAMTEC	AMP	250	R\$ 1,10	R\$ 275,00
160	Vitamina b12; vitamina b-12; com 5000 mcg de Vitamina b-12; embalada em amp de 2 ml	FARMACO	AMP	750	R\$ 9,05	R\$ 6.787,50
161	Vitamina c; acido ascórbico; 1 g/ml; injetável; amp/fr amp 5 ml. ; parenteral	PRATI	AMP	500	R\$ 1,43	R\$ 715,00
162	Fitomenadiona (vitamina k); 10 mg/ml; solução Injetável; amp 1ml. ; endovenoso	FARMACE	AMP	125	R\$ 4,20	R\$ 525,00
163	Transamin	HIPOLABOR	AMP	125	R\$ 10,01	R\$ 1.251,25
165	Agulha desc. 13x4,5	LABORINPORT	UND	750	R\$ 0,15	R\$ 112,50
166	Agulha desc. 20x5,5	LABORINPORT	UND	750	R\$ 0,15	R\$ 112,50
167	Agulha desc. 25x7	LABORINPORT	UND	1625	R\$ 0,15	R\$ 243,75
168	Agulha desc. 30x7	LABORINPORT	UND	1750	R\$ 0,15	R\$ 262,50
169	Agulha desc. 30x8	LABORINPORT	UND	1750	R\$ 0,15	R\$ 262,50
170	Agulha desc. 40x12	LABORINPORT	UND	250	R\$ 0,15	R\$ 37,50
172	Algodão hidrófilo não estéril – 500gr	NATHY	RL	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00
173	Algodão ortopédico	ORTFEN	RL	25	R\$ 6,80	R\$ 170,00
174	Atadura de crepe 10cm x 3,0mt 09fios c/12	ORTFEN	PCT	250	R\$ 4,72	R\$ 1.180,00
175	Atadura de crepe 20cm x 3,0mt 13fios c/12	ORTFEN	PCT	250	R\$ 9,04	R\$ 2.260,00
180	Cateter intravenoso tam. 24	LABORINPORT	UND	112	R\$ 1,50	R\$ 168,00
181	Cateter intravenoso tam. 26	LABORINPORT	UND	112	R\$ 1,50	R\$ 168,00
182	Cateter intravenoso tam. 28	LABORINPORT	UND	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
187	Coletor universal leitoso cap. 50ml c/tampa	JPROLAB	UND	125	R\$ 0,64	R\$ 80,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

188	Coletor de mat. perfuro cortante 07 litros	DESCARBOX	UND	37	R\$ 5,14	R\$ 190,18
191	Compressa de gaze 7,5x7,5 09 fios – c/500 und	ANAPOLIS	PCT	30	R\$ 15,20	R\$ 456,00
195	Escalpe n.23g pvc – estéril	LABORINPORT	UND	1250	R\$ 0,32	R\$ 400,00
196	Escalpe n.25g pvc – estéril	LABORINPORT	UND	1250	R\$ 0,32	R\$ 400,00
198	Fio nylon 2-0 ag. 3,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
199	Fio nylon 3-0 ag. 3,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
200	Fio nylon 4-0 ag. 3,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
201	Fio nylon 5-0 ag. 3,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
202	Fio nylon 5-0 ag. 2,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
203	Fio nylon 2-0 ag. 4,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
204	Fio nylon 3-0 ag. 4,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
205	Fio nylon 4-0 ag. 4,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
206	Fio nylon 5-0 ag. 4,0cm cortante – c/24 env.	LABORINPORT	CX	22	R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
207	Fio catgut simples 2-0	LABORINPORT	CX	12	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00
208	Fio catgut simples 3-0	LABORINPORT	CX	15	R\$ 98,00	R\$ 1.470,00
209	Fio catgut cromado 0	LABORINPORT	CX	12	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00
210	Fio catgut cromado 1	LABORINPORT	CX	12	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00
215	Lamina de bisturi 10	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
216	Lamina de bisturi 11	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
217	Lamina de bisturi 15	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
219	Lamina de bisturi 21	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
221	Lamina de bisturi 23	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
222	Lamina de bisturi 24	LABORINPORT	CX	1	R\$ 42,50	R\$ 42,50
233	Mascara desc. simpl. c/elástico – branca – c/100 und	MR	PCT	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00
235	Seringa desc. 03ml s/ag com rosca	LABORINPORT	UND	1500	R\$ 0,30	R\$ 450,00
236	Seringa desc.05 ml sem agulha com rosca	LABORINPORT	und	375	R\$ 0,32	R\$ 120,00
254	Termômetro de geladeira – digital	GTECH	UND	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00
						R\$ 174.408,19

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas referentes ao Termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária 2021:

10.122.0002 2.020 – Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 – Material de consumo

fonte – 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: salvaterracpl2021@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10.301.0012. 2.022 – Gestão de Programa Saúde da Família-PSF

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte – 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0012 2.025 – Gestão do Piso de Atenção Básica-PAB fixo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

fonte- 12900000

3.3.90.30.00- Material de consumo

10.301.0012. 2.026 – Gestão do Programa de Saúde Bucal-SB

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

fonte- 12900000

10.301.0019. 2.029 - Outros Programas Vinculados ao FMS

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12110000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0019. 2.030 - Ações Preventivas em Saúde

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0019. 2.031- Saúde na Escola

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte- 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.302.0016. 2.033 - Manutenção da Alta e Média Complexidade hospitalar e ambulatorial

3.3.90.30.00- Material de consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

10.303.0015. 2.034 - Manutenção do programa de Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

10.303.0018. 2.035 - Manutenção Bloco Assistência Farmacêutica- Medicamentos excepcionais

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

4.2. O valor global do aditivo é de R\$ 174.408,19 (Cento e quatorze mil, quatrocentos e oito reais e dezenove centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DO CONTRATO:

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA DISPOSIÇÃO

E assim por estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Salvaterra/PA, 19 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVATERRA/PA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

RCA DIST. PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 26.543.386/0001-71
CONTRATADA

Testemunhas: _____

CPF: _____

CPF: _____

Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: salvaterracpl2021@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.